
 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore 

  1/4 

  
 

DECRETO N. 8 DEL 07.03.2023 
 
 
 
Oggetto:  Istituzione del Tavolo tecnico - scientifico regionale sulla fibromialgia o sindrome 

fibromialgica. 

 

 
VISTI: 

- lo Statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

- il decreto legislativo del 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii., “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 recante “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

- il documento approvato dal Consiglio regionale in data 25 ottobre 2017 relativo alla 

“Ridefinizione della Rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 9/22 del 24/03/2022 recante “Piano regionale dei 

servizi sanitari 2022-2024. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 32”; 

- la l. 30/12/2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” secondo il quale nello stato di previsione 

del Ministero della salute è istituito un fondo con una dotazione di 5 milioni di euro per 

l'anno 2022, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia;  

- il D.M. 08/07/2022 Riparto del contributo di 5 milioni di euro, ex articolo 1, comma 972, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura 

della fibriomalgia; 

- la legge regionale del 16.01.2019, n. 5, “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e 

la cura della fibromialgia”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 37/25 del 14.12.2022 “Riparto del contributo di 

cui all’articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo 

studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia”, con la quale sono stati individuati i 

centri di riferimento regionale e ripartite le relative risorse; 

 



 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l'articolo 3, comma 1 della sopra citata legge regionale n. 5/2019 prevede 

che “con decreto dell'Assessore è istituito presso l’Assessorato regionale dell'igiene e 

sanità e dell'assistenza sociale il Tavolo tecnico-scientifico regionale sulla fibromialgia, 

o sindrome fibromialgica”; 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 2, della legge regionale n. 5/2019 dispone che “il tavolo 

tecnico è composto da: a) almeno uno specialista esperto nel settore della fibromialgia 

per ogni specialità medica interessata nel percorso diagnostico-terapeutico 

multidisciplinare; b) due rappresentanti designati dalle associazioni/comitati regionali 

impegnati nel sostegno alle persone affette dalla malattia”; 

PRESO ATTO del fatto che il tavolo tecnico, ai sensi dell’art. 3, comma 6 della legge regionale n. 

5/2019, ha il compito di: 

a) predisporre apposite linee guida per il percorso diagnostico terapeutico-

multidisciplinare; 

b) elaborare programmi per la formazione e l'aggiornamento dei medici e per 

l'informazione dei pazienti; 

c) proporre campagne di sensibilizzazione; 

d) coadiuvare l'Assessorato regionale dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale 

nell'individuazione e la promozione di iniziative per la prevenzione delle complicanze 

della fibromialgia, in particolare nei luoghi di lavoro; 

e) analizzare i dati del Registro regionale, previsto all'articolo 5, e redigere una 

relazione annuale sul monitoraggio della fibromialgia”; 

RITENUTO alla luce di quanto esposto, di dover istituire il Tavolo tecnico - scientifico regionale 

sulla fibromialgia o sindrome fibromialgica. 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Di istituire il Tavolo tecnico - scientifico regionale sulla fibromialgia o sindrome 

fibromialgica come di seguito composto: 

 Direttore generale della sanità o suo delegato, con funzioni di Presidente; 

 Direttore del Servizio Promozione e governo delle reti di cura o suo delegato; 

 



 

 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore  

  

  

 

  3/4 

 Direttore del Servizio promozione della salute e osservatorio epidemiologico o suo 

delegato; 

 Alberto Cauli, Direttore Reumatologia - AOU Cagliari;  

 Gian Luca Erre, Direttore Reumatologia - AOU Sassari; 

 Tommaso Cocco, Terapia del dolore - ASL Cagliari; 

 Gildo Motroni, Direttore Recupero e Riabilitazione funzionale - AOU Sassari;  

 Bernardo Carpiniello, Direttore Psichiatria - AOU Cagliari;  

 Paolo Solla, Direttore Clinica Neurologica - AOU Sassari;  

 Angelo Scuteri, Medicina Interna - AOU Cagliari; 

 Anna Ligia Rappresentante Associazione CFU - Comitato Fibromialgici Uniti ODV; 

 Giuseppina Fabio Rappresentante Associazione AISF - Associazione Italiana Sindrome 

Fibromialgica ODV. 

ART. 2 Il Tavolo tecnico avrà il compito di: 

a) predisporre apposite linee guida per il percorso diagnostico terapeutico multidisciplinare; 

b) elaborare programmi per la formazione e l’aggiornamento dei medici e per l’informazione 

dei pazienti;  

c) proporre campagne di sensibilizzazione; 

d) coadiuvare l’Assessorato regionale dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale 

nell’individuazione e la promozione di iniziative per la prevenzione delle complicanze 

della fibromialgia, in particolare nei luoghi di lavoro; 

e) analizzare i dati del Registro regionale della fibromialgia per la raccolta e l’analisi dei 

dati clinici e sociali riferiti alla fibromialgia, e redigere una relazione annuale sul 

monitoraggio della fibromialgia. 

ART. 3 I componenti del Tavolo tecnico restano in carica tre anni e possono essere 

riconfermati. 

ART. 4 Il Tavolo tecnico potrà prevedere nell’ambito dei suoi compiti e per lo svolgimento di 

specifiche attività, il coinvolgimento di altri specialisti e/o altre professionalità. 

ART. 5 Il Tavolo tecnico opererà presso l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale, il Dirigente del servizio competente per materia della Direzione 

Generale della Sanità, assicurerà le funzioni di supporto organizzativo e tecnico 

amministrativo. 



 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

 

ART. 6 I provvedimenti di nomina non comportano oneri a carico del bilancio regionale, i 

rimborsi per le spese di viaggio e missione, se dovuti, sono a carico delle 

amministrazioni di appartenenza. 

ART. 7 Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sarda e sul 

sito internet della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 
 
 
L’ASSESSORE 
On. Prof. Carlo Doria 

 

F.P./Dir. Gen. 


